در همین دوره است که نخستین قانون اساسی یا به تعبیر ادوارد براون «نظام‌نامه حقوق ملت» (براون، ۱۳۷۶:۱۲۸) تدوین شد. اگرچه «نظام‌نامه حقوق ملت» دستاورد پراهمیتی است (اکبری، ۱۳۸۴)، اما خود ایده «ملت» که از همان آغاز محل منازعه بود مهم‌تر از آن است.

در ۴ اگوست ۱۹۰۶ [۱۴ مرداد ۱۲۸۵ق] فرمان شاهانه در موافقت با تشکیل مجلس صادر شد. ملیون این فرمان را نپذیرفتند و اعلامیه‌ها را از دیوار خیابان‌های تهران کردند، زیرا عبارت «ملت» ایران در آن نیامده بود. روز بعد اعلامیه دیگری از دربار صادر شد که عبارت «افراد ملت» در آن گنجانده شده بود، اما مجمع جدید را «مجلس شورای اسلامی» نامیده بود.

آن وقت محرک مردم شود که کافر و فاسق را به مجلس اسلامی چه کار است؟ دیگر آن که طایفه یهود و ارامنه و مجوس نیز باید منتخب خود را به این مجلس بفرستند و لفظ اسلامی با ورود آن‌ها نمی‌سازد. مناسب لفظ ملی است (نقل از آفاری، ۱۳۷۹: ۸۶).

سرانجام در ۹ آگوست ۱۹۰۶ [۱۸ مرداد ۱۲۸۵] سر تشکیل «مجلس شورای ملی» توافق شد. این دستاورد ناسیونالیست‌های سیاسی را باید در چارچوب کنش و واکنش‌های متناسب با منابع ارزشی و فرهنگی گروه‌های درگیر در مشروطه و واگرایی‌ها و همگرایی‌های ناسیونالیستی در ایران تلقی و تحلیل کرد.

۵- ناسیونالیسم سیاسی

مشروطه ایرانی در اصل محصول ناسیونالیسم سیاسی است و ناسیونالیسم فرهنگی در واکنش به این گرایش شکل گرفت. قانون اساسی و مندرجات آن را می‌توان مهم‌ترین دستاورد ناسیونالیسم سیاسی در این دوره دانست. مطابق اصل یازدهم صورت‌قسمت‌نامه مندرج در قانون مشروطیت مورخ ۸ دی ماه ۱۲۸۵ ه.ش. برابر با ۳۰ دسامبر ۱۹۰۶ آمده است:

ما اشخاصی که در ذیل امضا کرده‌ایم خداوند را به شهادت می‌طلبیم و به قرآن قسم یاد می‌کنیم مادام که حقوق مجلس و مجلسیان مطابق این نظام‌نامه محفوظ و مجری است تکالیفی را که به ما رجوع شده است مهما ممکن با کمال راستی و درستی و جد و جهد انجام بدهیم و نسبت به اعلی‌حضرت

با این حال نکته حائز اهمیت این است که شمولیت این قوانین مرزهای سیاسی ایران نوین بود. این قوانین برای نخستین بار در یک مجلس موسوم به شورای «ملی» و در سطح ملی مطرح می‌شد و گذر از نظام قدیم «ممالک محروسه» را به یک نظام جدید ملی تسهیل و تسریع می‌کرد. یکی دیگر از دستاوردهای ناسیونالیسم سیاسی قانون انجمن‌های ایالتی و ولایتی مصوب خرداد ۱۲۸۶/ می ۱۹۰۷ بود، که در نوع خود اقدام مدرنی تلقی می‌شد. این قانون در صورت اجرای درست می‌توانست زمینه تمرکززدایی را فراهم کند.

این مصوبات و سیاست‌گذاری‌های نوگرایانه فقط در چارچوب یک قلمرو سیاسی نوپدید و در چارچوب حقوق و تکالیف متقابل دولت و ملت قابل تصور است، که آن نظام سنتی در حال فروپاشی را کالبدی نو می‌بخشید و با الزامات مدرن آشنا می‌ساخت.

*نقش روحانیت پیشرو در جنبش مشروطیت (دین و دولت در ایران: نقش علما در دوره قاجاریه)*، ترجمه ابوالقاسم سری، تهران: توس.
- آخوندزاده، میرزافتحعلی (۱۳۵۷). *الغیای جدید و مکتوبات*، به کوشش حمید محمدزاده و حمید آراسلی، تبریز: احیا.
- آخوندزاده، میرزا فتحعلی (۱۳۵۵). *مقالات*، گردآورنده باقر مومنی، تهران: آوا.
- آفاری، ژانت (۱۳۷۹). *انقلاب مشروطه ایران (۱۹۱۱-۱۹۰۶/۱۲۹۰-۱۲۸۰)*، ترجمه رضا رضایی، تهران: بیستون.
- اسمیت، آنتونی دی. (۱۳۸۳). *ناسیونالیسم: نظریه، ایدئولوژی، تاریخ*، ترجمه منصور انصاری، تهران: مؤسسه مطالعات ملی.

- اسمیت، فیلیپ و برد وست (۱۳۸۴). فرهنگ پژوهی، ترجمه محبوبه مهاجر در دایره المعارف ناسیونالیسم، وزارت امور خارجه، جلد دوم.
- اشرف، احمد (۱۳۸۶).